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Сал қын бай А.Б.

Ше бер лік шы ңы на жет кіз ген 
шы ғар ма шы лық мә де ниет

Ма қа ла қа зақ тың клас си ка лық үл гі де гі сын шы сы, ака де мик 
М.  Қа ра таев тың шы ғар ма шы лы ғын зер де леуге ар нал ған. Су рет кер лік 
ше бер лік ті та нып, он да ғы қуат ты құ нар ды эс те ти ка лық пай ым-па ра-
сат пен ба ға лау әде биет әле мін де сын шы ның қа рым ды қа ла мы на тән. 
Ма қа ла да қа зақ әде биетін де гі эс те ти ка лық биік тік ті та ны тып, әлем-
дік клас си ка лық дең гейде қа зақ сы нын қа лып тас тыр ған ака де мик 
М.  Қа ра таев ең бек те рі нің ма ңы зы мен ерек ше лі гі тал да на ды. 

Түйін сөз дер: су рет кер лік ше бер лік, әлем дік ру ха ни құн ды лық, 
сын, сын шы, эс те ти ка лық тал ғам. 

Salkynbay A.B.

From creative culture  
to heights of skill

This article is about studying the creativity of academician, critic of 
classical direction of M.Karataev. Critic’s productive in the literary world-
was inherent artistic skills assessment through the prism of aesthetic 
judgment. This article discusses the value and features of the works of 
M.Karataev, who had raised Kazakh literary criticism on a global level and 
had revealed the aesthetic value of Kazakh literature.

Key words: artistic skill, the world’s spiritual values, criticism, critic, 
aesthetic culture.
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От твор чес кой куль ту ры  
к вы со там мас терс тва 

Статья пос вя ще на изу че нию твор чест ва ака де ми ка, кри ти ка клас-
си чес ко го нап рав ле ния М. Ка ра таева. Пло дот вор но му пе ру кри ти ка 
в ли те ра тур ном ми ре бы ла при су ща оцен ка ху до же ст вен но го мас-
терс тва че рез приз му эс те ти чес ко го ос мыс ле ния. В статье расс мат-
ри вают ся зна че ние и осо бен нос ти тру дов М. Ка ра таева, под няв ше го 
ка за хс кую ли те ра тур ную кри ти ку на ми ро вой уро вень и раск рыв ше го 
эс те ти чес кую цен ность ка за хс кой ли те ра ту ры. 

Клю че вые сло ва: ху до же ст вен ное мас терс тво, ми ро вые ду хов-
ные  цен нос ти, кри ти ка, кри тик, эс те ти чес кая куль ту ра.
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Әлем дік ру ха ни мә де ниет те Қа зақ хал қы ның сом да ған үл кен 
ру ха ни ізі бар де сек, со ның бі ре гейі де ерек ше сі де әде биеті еке-
ні дау сыз. Бас тауын қа зақ ауыз әде биеті нен алып, әлем дік ру ха-
ни құн ды лық қа «Қо зы Көр пеш пен Баян сұ лу» мен «Қыз Жі бек» 
жы ры нан бас тап, Мұ қа ға ли Ма қа таев қа дейін гі ара лық та ғы үл кен 
алып тар ле гін ұсын ған қа зақ әде биеті нің шық қан көр кем дік шы ңы 
жо ға ры, ал ған асуы биік. Көр кем дік құн ды лық ты ту ғы зу бар да, 
оны ба ға лау бар, ба ға ла ту бар. Су рет кер лік ше бер лік ті та нып, он-
да ғы қуат ты құ нар ды эс те ти ка лық пай ым-па ра сат пен ба ға лау әде-
биет ат ты кең да рияда сын шы ның қа рым ды қа ла мы на тән. Сын шы 
көр кем шы ғар ма да ғы «жыл жы ма лы эс те ти ка» (В.Г. Бе ли нс кий) 
теориясы тұр ғы сы нан кең пі шіп, жа зу шы ның дү ниета ным дық та-
ғы лы мы бе рер қуа тын та ны тып, сөз бен кес те лен ген шын дық бол-
мыс тың кер без кел бе тін са ра лай оты рып, эс те ти ка лық тал ғам мен 
бай лам ды оқу шы қауым ға айқа ра аша ды, тал дайды, тү сін ді ре ді. 
«Сын шы» сө зі «сын», «сы нау» сө зі мен тү бір лес бол ға ны мен, сын-
шы мақ са ты сы нық ты із деу емес, сы нақ тан өт кі зіп, жақ сы лық ты 
та ны ту, шын ше бер су рет кер мен жаз ғыш тар дың ара жі гін ашып, 
сал мақ ты ойды са быр мен ар шып, анық тап, па ра сат биі гін де ұлт-
тық құн ды лық бо лар лық дү ниелер ді та ра зы лау. Көр кем туын ды-
ның қай сы сы уа қыт мә ре сін де ұтыл май, ха лық тың ру ха ни игі-
лі гі не айна ла ала ты ны на кө ріп кел дік жа сап, уақы тын да дұ рыс 
ба ға лап, та ла нт ты ға жол ашу, сын шы үшін биік та лап та, мұ рат та. 
Осын дай биік та лап қа сын шы лық та лан ты мен жауап бер ген, сын 
та ғу ды емес, шын сын айтуды мақ сат етіп, «ше бер лік шы ңы на» 
ту ған әде биет ту ра лы тол ғам ды ой айт ып жет кен, көр кем шы ғар-
ма да ғы «сұ лу лық ты қас тер леп», за ма на шын ды ғын әде биет өзе гі-
нен та нып, «эпос тан эпо пеяға» дейін гі ара лық та ғы қа зақ әде биетін 
зер де лі зер де леп, са ра лап, асы ғы мен жа сы ғын та ра зы ға са лып, 
клас си ка лық сын са ла сын қа лып тас тыр ған ға лым, ака де мик Мұ-
ха мет жан Қа ра таев еді. Ия. Бұ ған еш кім нің та ла сы жоқ. Өйт ке ні 
Қа зақ әде биеті нің та ри хын да клас си ка лық сын ды ту ғы зып, да мы-
тып, оны жүйе леп, не гіз деп, ба ға лап, өз ге лер ге ба ға ла тып, ту ған 
әде биеті міз дің та мыр шы сы на ай нал ған М. Қа ра таев бол ға ны на 
бү гін де ға лым ның қа рым ды қа ла мы нан ту ған ғы лы ми зер теу ле рі 
мен сы ни ең бек те рі куә.

«Көр кем дік де ге ні міз – өмір» де ген кон цеп цияны бас ты 
тұ жы рым ре тін де ұстана оты рып, көр кем шы ғар ма дан шы-
найы лық ты із деп, тауып, оның адам ақыл-ойына, бү кіл ру ха ни 

ШЕ БЕР ЛІК ШЫ ҢЫ НА 
ЖЕТ КІЗ ГЕН  

ШЫ ҒАР МА ШЫ ЛЫҚ 
МӘ ДЕ НИЕТ
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дү ниесі не ти гі зе тін эти ка лық-эс те ти ка лық ық па-
лы ның қуат ты кү шін анық тап, сол ар қы лы ха лық-
тың эс те ти ка лық мә де ниеті нің қа лып та са ты нын 
жү ре гі мен та ра зы лай, жал пы ұлт тық дү ниета-
ным ның ір ге лі ұғым да ры ның шай қал май ша-
рық тауына, же ті луіне, да му ына бар күш-жі ге рін, 
бі лім-бі лі гін сарп ет ті. Ға лым қа ла мы нан ту ған 
«Ту ған әде биет ту ра лы ой лар» (1958), I.Жан сү-
гі ров (1959), «Лю бить и ут ве рж дать прек рас ное» 
(1960), «Өнер паз бол саң ар қа лан» (1960), «Ше-
бер лік шы ңы на» (1963), «С. Сей фул лин» (1964), 
«Әде мі лік ке үйре те тін ұс таз» (1965), «Осы за ман 
шын ды ғы – қа зір гі әде биет өзе гі» (1965), «Со-
циалис тік реализм нің қа зақ про за сын да ғы қа-
лып та суы» (1965), «Эпос тан эпо пеяға» (1969), 
«От домб ры до кни ги» (1969), «На пу ти солн ца и 
вет ра» (1969), «Әде биет жә не эс те ти ка» (1970), 
«Пу те ше ст вие в Жер-Уюк» (1971), «Эс те ти ка 
ка за хс ко го фоль кло ра» (1976), «Вер ши ны впе ре-
ди» (1977), «Но вые го ри зон ты» (1979), «Көр ге нім 
мен кө ңіл де гім» (1982), «Із де ніс із де рі» (1984), 
«Бет бұ рыс бе лес те рі» (2005), «Ға сыр лар үн деуі» 
(2006) т.б. сияқ ты мо ног ра фиялық зерт теу ле рі нің 
аты ның өзі көп сыр ды аң ғар та ры анық. 

«Көр кем шы ғар ма бол мыс тың кө шір ме сі де 
емес, бол мыс тың өңін ай нал ды ра тын қи сық айна 
да емес. Ол бол мыс тың на ғыз ма ңыз ды сыр-си па-
тын сұ рып тап, таң дап алып, көр кем об раз ар қы лы 
сом дап бей не лейт ін, қан дай құ бы лыс бол са да, ті-
рі нәр се дей жан дан ды рып құл пыр тып, ай қын да 
анық көр се те тін, бол мыс шын ды ғы ның кес кі нін 
ай ныт пай нақ ты түр де көз ал ды ңа кел ті ре тін ке ре-
мет кар ти на, яғ ни, иін ті рес кен об раз дар дү ниесі» 
деп тү сін ген ға лым қа зақ әде биетін де гі об раз дар 
дү ниесін са ры ла із деп, са рап тап, оны әлем дік ке-
ңіс тік ке та ны ту ға ба рын сал ды [1.19]. Осы рет те 
Абай, Сұл тан мах мұт өлең де рін А. Пуш кин, Ге те, 
Гей не, Н. Нек ра сов, И. Кры лов, М.Ю. Лер мон тов-
тар мен, М. Әуе зов, С. Мұ қа нов, Ғ. Мү сі ре пов, Ғ. 
Мұс та фин қа ла мы нан ту ған бей не лер ді Баль зак, 
Г. Фло бер, М. Стен даль, Ги де Мо пас сан, Н. Го-
голь, Л. Толс той, М. Шо ло хов шы ғар ма ла ры мен 
бір ге са лыс ты ра зер де леу ар қы лы эс те ти ка лық 
тал ғам биік ті гі мен су рет кер лік ше бер лік те рі нің 
дең гейін та ныт ты. Қа зақ сөз ше бер ле рі жа са ған 
көр кем об раз дар па лит ра сы ның ке ңес тік ке зең 
ке ңіс ті гі не та ны лу ына, та ра лу ына ық пал ет ті. 

Мә де ни мұ ра мен «дәс түр дің бә рі жиы лып 
ке ліп, қа зақ со вет әде биеті не тиіс ті эс те ти ка лық 
қор жа са ды, ... то пы ра ғын ты ңайт ып, да қы лы на 
қо рек бер ді» деп тү сі ніп, ке ңес тік ке зең нің сұр-
ғылт та сұр қай саяса ты нан ха лық ауыз әде биеті 
мен ке ңес ке дейін гі поэзияны ха лық тық дү-
ниета ным кө рі ні сі ре тін де алып шық қан ға лым 
М. Горь кийдің ха лық тық фольклор «ал тын сан-

дық» де ген ба ға сы на сүйене оты рып, ха лық тық 
шы ғар ма шы лық тың өл мес өмір лі лі гін, бай лы-
ғын, ха лық тық эс те ти ка лық са на-се зім нің қай-
нар бұ лақ кө зі еке нін дә лел де ді. За ман та ла бы 
ұсын ған ле нин дік қа ғи да ға сәй кес тен ді ріп тү-
сін ді ру ге та лап тан ды, сөйт іп, ха лық тық об раз-
дар жүйе сін қым бат қа зы на, ұлт тық құн ды лық 
ре тін де теория лық тұр ғы дан дә лел деп, ке ңес тік 
за ман да да өнер айды нын да қайта шал қыт ты. 

Ака де мик М. Қа ра таев ке мел де кә сі би әде-
биет тің бір ден-бір көр нек ті бел гі сін көр кем 
про за ның да муымен бай ла ныс ты деп ба ға лап, 
«өмір дің қи лы-қи лы құ бы лыс та ры мен қай шы-
лық та рын кең қам тып, те рең су рет теу ге кел ген де, 
адам ха рак те рін ай қын ашып, іш кі дү ниесін то-
лық та ны ту да ғы про за ның мол мүм кін ді гін»көр-
се те оты рып, С. Сей фул лин, Б. Май лин, Ш. Жан-
сү гі ров тан бас тап, М. Әуе зов, А. Тоқ ма ғам бе тов, 
Ғ. Мү сі ре пов, Ғ. Мұс та фин, Ө. Тұр ман жа нов, Е. 
Бе ке нов, С. Мұ қа нов, С. Бақ бер ге нов, Т. Ах та нов, 
Ә. Әбішев, З. Қаб до лов, К. Ора за лин, Ө. Қа на хин, 
О. Бө кей, Ш. Мұр та за т.б. көп те ген қа лам гер лер 
шы ғар ма шы лы ғы на те рең ғы лы ми тал дау лар жа-
сап, ха лық өмі рі нің шын ды ғы мен ұлт тық мі нез 
кө рі ні сін та ны ды да та ныт ты. Шы ғар ма лар ды 
тал дау да ға лым үне мі клас си ка лық ще тел жә не 
орыс әде биеті нің таң дау лы үл гі ле рі мен са лыс-
ты ру әді сін қол да нып, қа зақ әде биеті нің шоқ ты-
ғын кө те ру мен, ас қақ та ту мен бол ды. Әсі ре се, М. 
Әуе зов тың «Абай жо лы» ро ма нын тал дау да сын-
шы-ға лым ның қа лам сіл те сі ерек ше нұр ла нып, 
ке ңес тік ші дер ді лақ ты рып тас тап, көр кем дік 
кес те сін әдіп тей жө не ле ді. Төрт том нан тұ ра тын 
шы ғар ма ның «эпо пеялық» та би ға тын та нып, ба-
ға лап, ба ға лат қан да М. Қа ра таев бо ла тын. «Мұх-
тар Әуе зов тің «Абай жо лы» ро ма нын қа зақ тың 
тұң ғыш эпо пеясы де сек, ол үшін не гіз то лық. 
Әң гі ме оның төрт том дық кө ле мін де ға на емес, 
әри не, Әң гі ме сол кө лем нің өзі не сай маз мұн мен 
ма ғы на ға ие бо лу ын да, кө те ріл ген та қы ры бы мен 
идеясы ның, көр сет кен өмір ма те ри алы ның, көр-
кем дік ше шім тап қан мә се ле ле рі нің, кү рес тар-
тыс та ры ның, ашыл ған адам ха рак тер ле рі нің бәр-
бә рі нің аума ғы, дә ре же сі, са па сы ро ман ның зор 
кө ле мін көр ке мө нер за ңы мен ақ тап тұ ру ын да» 
деп жаз ған еді ғұ ла ма сын шы [2. 287].

М. Әуе зов тей жа зу шы ның көр кем өнер дең-
гейін де гі құн ды дү ниеле рін, он да ғы үл кен су-
рет кер лік ті та нып, ба ға лай оты рып, ға лым өзі де 
шы ғар ма шы лық биік тұ ғыр ға кө те рі ле ді. Мұх тар 
Әуе зов ту ра лы М. Қа ра таев ағы нан ақ та ры ла бы-
лай деп жа за ды: «М. Әуе зов ро ман да ры қа зақ өмі-
рі нің жар ты ға сыр лық та ри хын тұ тас алып, та ри хи 
шын дық ты то лық, те рең, та ма ша су рет теп бер ді. 
Бұл жө нін де оның еш бір тең де сі жоқ. Өт ке ні жа-
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зу шы та рих тың ма те ри ал да рын та рих шы ша біл-
ген мен, су рет кер ше қол да на ды, та ри хи фак ті лер ді 
ғы лы ми жол мен қо ры тып жүйеле ген мен, су рет-
кер ше жи нақ тап, тип тен ді ре ді, адам өмі рі мен бай-
ла ныс ты нақ ты де таль, су рет, об раз дар мен «та-
рих тың екін ші жа ғын» көр се те ді». М. Әуе зов тың 
ұлы шы ғар ма шы лық же ңі сі ре тін де «Абай жо лы 
– ха лық жо лы, ха лық жо лы – Абай жо лы» де ген 
кон цеп цияны бе рік ұс тап, он да ғы та ма ша бір лік ті 
та ри хи шын дық қа сай, ас қан көр кем дік ше шім мен 
көр се те алуы еке нін М. Қа ра таев ерек ше атап көр-
се те ді. Бұл айт ыл ған тұ жы рым ды ой қа зір гі таң-
да қа зақ әде биетін де гі бас ты қа ғи да лар дың бі рі не 
айна лып, мек теп оқу лық та ры нан бас тап, бар лық 
кейін гі зерт теу лер дің бас ты идеясы на ай нал ға нын 
оқыр ман қауым жақ сы бі лу ге тиіс. 

Әуе зов шы ғар ма шы лы ғын жо ға ры ба ға ла ған 
сын шы ға қар сы пі кір айтушы лар бол май қал ма ға-
ны да шын дық. Әйт кен мен, көр кем шы ғар ма ның 
құн ды лы ғы мен Әуе зов тің та би ғи та лан ты на сен-
ген, біл ген, ба ға ла ған ға лым сө зі нен еш жа ңыл ған 
емес, оның «Абай дың ақын дық та би ға тын же те тү-
сі ніп, ақын дық жа ны ның диа лек ти ка сын ең нә зік 
құ бы лыс та ры на дейін дәл тауып» су рет тей біл ге-
нін айтудан, дә лел деу ден жа лық па ды. М. Қа ра таев 
сы ны ның бас ты си па ты көр кем шы ғар ма дан эс те-
ти ка лық си пат із дей ді, тал ғам мен та лап ты су рет-
кер лік биік тік тен қой ып, шын дық тың көр кем бей-
не сі нің кес те ле нуін де эс те ти ка лық тал ғам бо лу ын 
қа да ға лай ды, жі ті кө ре ді, та ба ды, тап қа нын қуана 
ба ға лай ды, ба ға ла та ды. Шы ғар ма шы лық мә де ниет 
пен тә жі ри бе лік, ше бер лік, көр кем дү ниені тал дау-
ды көр кем тіл мен жет кі зе бі лу – М. Қа ра таев шы-
ғар ма шы лы ғы на тән дер едік. Те гін де қа зақ сы ны 
М. Қа ра таев ты мақ та май, М. Қа ра таев тың аты мен 
мақ та на ала ды. Қа зақ сы ны ның сар да ры атан ған 
М. Қа ра таев иісі қа зақ ба ла сы ның мақ та ны. Ба лам 
деп бауыры на тарт қан киелі ата ме ке ні оның атын 
ма дақ тайды, ұр па ғы на атын жаң ғыр та жет кі зе-
ді. Ба ға лай ды. На ғыз көр кем шы ғар ма уа қыт тал-
ға май ды. Уа қыт оны таң дап, за ма на еле гі нен бір 
өт кі зіп ал ған соң, көр кем дү ние адам зат ба ла сы на 
қыз мет ете бе ре ді. Уа қыт еле гі нен өт кен кез кел ген 
көр кем дү ние әр ке зең де жа ңа қы ры нан та ны лып, 

қо ғам мү ше ле рі қа жет сін ген мән де та ны ла ды. Ав-
тор дың әуел гі ойы нан алыс тап, жал пы лық мән ге 
ұла са да мып, кез кел ген уа қыт та оқы ған адам сол 
за ма на ле бі не сай жауап ала ала тын дең гейде же-
ті ле ді. Оқыр ман шы ғар ма дан нәр алып, он да ғы 
сәуле лі нұр ды се зін се, оның ба ға сы да сол. Бү гін де 
ха лық қа зы на сы на ай нал ған М. Қа ра таев шы ғар-
ма шы лы ғы ның да өз із деуші сі, өз оқыр ма ны, ті-
лек ші сі бар. Із деуші сі – елі, оқыр ма ны – хал қы. Ия, 
на ғыз көр кем шы ғар ма да, сол көр кем шы ғар ма-
ның та мыр шы сы бол ған көр кем сын да уа қыт тал-
ға май ды екен. Бұ ған бү гін гі қа лың оқыр ман куә.

Ба зар ға, қа рап тұр сам, әр кім ба рар, 
Із де ге ні не бол са, сол та бы лар.
Бі реу ас тық ала ды, бі реу – мар жан, 
Әр кім ге бір дей нәр се бер мес ба зар.

Бұл Абай за ма ны ның ға на ба за ры емес еке ні, 
өз за ма ны ның ға на ада мы на тү сі нік ті бол майтыны 
айт па са да бел гі лі. Ма ғы на мен мән нің ара сын да-
ғы би нар лы оп по зи ция ав тор ға осын дай мүм кін-
дік бе ре ді. Сол за ман ның ада мы мен қа зір гі нің 
ара сын да айыр ма аз, ба за ры ның да, ада мы ның да, 
таң дауы ның да ара сын да айыр ма аз. Айыр ма тек 
сырт қы фор ма сын да ға на. Қа зақ ба ла сы ның сырт-
қы фор ма сы өз гер ді, рас бі лі мі ар тық, рас, киім үл-
гі сі бө лек ше, та ма ғын да да айыр ма бар... Ал адам-
ның іш кі мә ні де, «ме ні» де өз гер ді ме? 

Ба зар-қа ра пай ым да ұлы лық та, із гі лік те, 
жақ сы лық та, жа ман дық та, кі сі лік те, кі ші лік те, 
ер лік те, ез дік те бар. Өмір – ба зар. Ғұ мы рың ба-
зар да өтіп жа тыр. Әр кім өз ке ре гін із дей ді, та ба-
ды, мүм кін тап пайды, бі рақ із дей ді, бі реу ас тық 
ала ды, бі реу жас тық ала ды, бі реу бас тық бо ла ды, 
бі реу қас тық ете ді, бі реу жас тық ете ді, бі реу бі-
лім із дей ді, бі реу ті рек із дей ді. Өмір-Ба зар бә рі не 
бір дей нәр се ұсы на ды, не із де сең со ны та ба сың. 
ТАҢ ДАУ – сен де, өзің де! Пен де өмір де өзі нің не 
із деп жүр ге нін бі ле ме, біл мей ме? Бұл жұм бақ... 

Те лі гөл ден шы ғып, өз ба за ры нан ұлы лық із-
де ген, таң да ған, таң да ға нын тап қан, Ер лік ке ба-
ра бар ғұ мыр кеш кен сын шы-ға лым Мұ ха мет жан 
Қа ра таев есі мі мен мақ та на мыз. 

Әде биет тер
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